### 3. *Le quaestiunculae dei giuristi e l'universum ius nel de legibus*

Nel 51 a.C., chiusa la travagliata composizione del secondo trattato, Cicerone parte per il proconsolato in Cilicia lasciando probabilmente incompiuto il *de legibus*<sup>268</sup>, per lungo tempo considerato

Nel secondo Scipione osserva: *quis enim hunc hominem rite dixerit, qui sibi cum suis civibus, qui denique cum omni hominum genere nullam iuris communionem, nullam humanitatis societatem velit?*

<sup>265</sup> È Filo, in questo momento, ad avere la parola: *ius enim de quo quaerimus civile est aliquod, naturale nullum; nam si esset, ut calida et frigida et amara et dulcia, sic essent iusta et iniusta eadem omnibus*. D. MANTOVANI, *Cicerone storico*, cit., p. 348, ritiene che il brano, con la sua proiezione diacronica sul *ius* e la dimostrazione di scarsa convinzione dell'interlocutore sui mutamenti intercorsi, rappresenti una prova della consapevolezza storica di Cicerone e della sua capacità critica nei confronti dei cambiamenti relativi alle questioni giuridiche.

<sup>266</sup> Sugli interessi antiquari dell'Arpinate, di cui abbiamo prova nel *de re publica*, «a microcosm of all Cicero's historical interests», E. RAWSON, *Cicero the historians*, cit., pp. 33 ss. e part. pp. 36 ss.

<sup>267</sup> *de rep.* 2.36.61: *sed aliquot ante annis, cum summa esset auctoritas in senatu populo patiente atque parente, imita ratio est ut et consules et tribuni plebis magistratu se abdicarent, atque ut Xviri maxima potestate sine provocatione crearentur, qui et summum imperium haberent et leges scriberent. Qui cum X tabulas legum summa aequitate prudentiaque conscripsissent, in annum posterum decemviro alios subrogaverunt, quorum non similiter fides nec iustitia laudata.*

<sup>268</sup> La data di composizione è incerta, secondo alcuni molto più tarda, tra il 46 e il 43 a.C.; si accoglie qui la ricostruzione oggi considerata più attendibile, proposta per primo da P.L. SCHMIDT, *Die Abfassungszeit von Ciceros Schrift über die Gesetze*, Roma 1969 (un recente ritorno alla datazione tarda è in A. GRILLI, *Data e*

‘minore’ rispetto al *de re publica*<sup>269</sup>. Come è noto, non sappiamo quale fosse, negli intenti dell’oratore, l’intero impianto dell’opera, ma possiamo affermare con certezza che i tre libri a noi giunti non ne esaurivano il contenuto: a confermarcelo è un passo di Macrobio (*sat.* 6.4.8) che riferisce un brano di un quinto libro dell’opera. Il mancato inserimento del trattato sulle leggi nel catalogo del II libro del *de divinatione*, peraltro, induce anche a chiedersi se sia stato personalmente Cicerone a occuparsi della pubblicazione del dialogo<sup>270</sup>.